A  Original, pergamí, amplada 405/420 mm, alçada 125 mm, ADPO, Hp186.274

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 428, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 510-511, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Pastoris, habitator de 
Bagis, per me et per omnes meos, dono et trado sive quasi trado 
et vendo beate Marie domus Mansi Dei milicie Templi et tibi, 
fratri Jacobo, bajulo forensi dicte domus Mansi Dei, presenti, et 
omnibus fratribus dicte domus Mansi Dei, presentibus et futuris, 
et tibi, scriptori publico infra scripto, nomine dictorum fratrum 
dicte domus Mansi Dei milicie Templi stipulanti et recipienti, 
omnia terremerita et dominium et foriscapium cujusdam pecie 
terre mee inferius coffrotate,a que pecia terre est meum alodium, 
et omnia foriscapia quandocumque et quotiescumque dicta pecia 
terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, ita quod proprietas 
dicte pecie terre sit mea et decetero ego et mei teneamus dictam 
peciam terre pro milicia Templi et fratrum ejusdem loci. Et pro-
mitob tibi quod ego et mei, qui dictam peciam terre habuerimus 
et tenuerimus, dabimus bene et fideliter dicte milicie Templi et 
fratribus ejusdem de omnibus expletis que Deus ibi dederit, inter 
terramerita et bajulivum, de quolibet monte sex mensuras, et de 
olivis quartum, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam inde dicte milicie Templi omnes actiones et jura, 
quas et que habeo et habere debeo in dictis terremeritis, dominio 
et foriscapiis aliquo modo vel ratione, constituendo inde dictam 
miliciam Templi et fratres ejusdem loci in rem suam procuratores 

274. El cos de l’acta ha estat redactat amb tinta marró i la subscripció amb 
tinta negra. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3137».
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contra omnes personas. Hanc vero vendicionem facio dicte milicie 
Templi et fratribus ejusdem loci precio XX solidorum malgurien-
sium bonorum, de quibus per paccatumc me teneo, renuncians 
exceptioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si 
hec vendicio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos dono et diffinio dicte milicie Templi et omnibus fra-
tribus ejusdem. Et promitob tibi, dicto fratri Jacobo, quod ego et 
mei faciemus dicte milicie Templi et omnibus fratribus ejusdem 
omnia predicta bona habere et tenere in pacced ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde tibi et dicte milicie Templi sine 
fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evic-
tionis dictam miliciam Templi vel fratres ejusdem facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis, obligo 
dicte milicie Templi et fratribus ejusdem et Beate Marie domus 
Manssie Dei milicie Templi et tibi, scriptori publico infrascrito, 
nomine dictorum fratrum stipulanti et recipienti, omnia bona mea, 
presencia et futura. Et incontinenti constituo me predicta omnia 
et singula, nomine dicte milicie Templi et fratrum ejusdem, pos-
sidere, vel quasi, donec inde aprehenderitisf plenam et corporalem 
possessionem, vel quasi, quam quidem possessionem sua propria 
auctoritate possit accipere et penes se retinere quandocumque eis 
placuerit, ad omnes voluntates suas faciendas. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promito.b Est autem dicta pecia terre in termi-
nis Sancti Andree de Bagis, et affrontat ex una parte in tenencia 
mei dictig Guilelmi Pastoris, que tenetur pro Guilelmo Fabri de 
Baynuls, et ex alia parte in riparia. Actum est hoc IIII idus ju-
nii, anno Domini M° CCLXXX sexto. Sig+num Guilelmi Pastoris 
predicti, qui hec omnia predicta et singula laudo. Sig+++na Petri 
Copini, et Raymundi Reulli et fratris Raymundi, preceptoris de 
Bagis, testium. Ego Bernardus Guilelmi, clericus Elnensis, scriptor 
publicus auctoritate domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, 
in scribendis et subscribendis testamentis, codicillis instrumentis 
et aliis quibuscumque publicis scripturis scripstis et receptis per 
Guilelmum Ademarii quondam, publicum scriptorem de Villanova 
de Ratione et de Bagis, prout in ipsius Guilelmi notulis contine-
tur, hanc cartam scriptam per eundem Guilelmum subscripsi, et 
suprascripsi in XIIIIa linea «mei dicti», et hoc sig-(SM)-num feci.
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a. Sic A per confrontate.  b. Sic A per promitto.  c. Sic A per pacatum.  
d. Sic A per pace.  e. Sic A per Mansi.  f. Sic A per apprehenderitis.  g. mei 
dicti afegit a la interlínia A.

1005

1286, 9 de desembre
Guillem Pontellà, adober, habitant de Perpinyà, ven a Amorós, car-

nisser de Perpinyà, una feixa de terra situada a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Ventanac. Com 
a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 150 sous mel-
goresos. Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del 
Temple, aprova i confirma aquesta venda i reconeix haver-ne 
percebut el foriscapi. Allibera Amorós de l’agrer percebut sobre 
aquesta feixa, amb la condició que li doni a canvi 15 diners 
melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació.

 A  Original, pergamí, amplada 240 mm, alçada 215 mm, ADPO, Hp186.275 
 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

S, p. 453, segons A. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 253-254, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Pontiliani, aluderius, 
habitator Perpiniani, per me et per omnes meos, vendo et tra-
do sive quasi trado tibi, Amorosio, macellarii de eodem loco, et 
tuis, et cui volueris perpetuo, quandam fatxiam terre, que est in 
terminis Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Ventanac, et 
affrontat ex una parte in tua tenencia, et ex alia parte in tenen-
cia Petri Sabaterii, et ex alia parte in tenencia que fuit Arnaldi 
Barroti quondam, et ex alia parte in tenencia Guilelmi Lobeti, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione hujus venditionis, 
omnes actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo in ea-
dem aliquo modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem tibi 

275. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Aquestes 
cartes son de molts lochx e ... VIII s. II d.» i «Puig nats», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 3194».
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et tuis facio precio centum quinquaginta solidorum malgurien-
sium, de quibus per paccatuma me teneo, renuncians inde omni 
exceptioni peccunieb non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio; et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis dono, solvo et diffinio in perpetuum. Et 
promitto tibi, stipulanti, quod ego et mei faciemus tibi et tuis 
dictam fatxiam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Et ego et mei, nostris propriis 
sumptibus et expensis, in judicio et extra, coram quibuscumque 
judicibus, judicibus ecclesiasticis vel civilibus, deffendemusc te et 
tuos in causa evictionis, tosciens quoscienscumque questio, petitio 
et demanda et controverssiad tibi vel tuis moveretur in predicta et 
pro predicta fatxia terre quam tibi vendo. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis tibi et tuis attendendis et complendis, ut 
superius dictum est, obligo tibi et tuis omnia bona mea, presentia 
et futura; et incontinenti constituo me dictam fatxiam terre tuo 
nomine possidere, vel quasi, donec inde aprehenderise plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis aprehenderef 
tua propria auctoritate quandocumque tibi placuerit, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus 
milicie Templi Perpiniani, videlicet agrario de expleto quod Deus 
in dicta fatxia terre dederit, et foriscapio tosciens quoscienscumque 
dicta fatxia terre venderetur vel inpignoraretur. Et quod contra 
predicta, vel aliquid predictarum, non veniam bona fide et per 
stipulationem tibi promitto, et etiam per Deum, tactis corpora-
liter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte tibi juro. Actum est 
hoc quinto idus decembris, anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo sexto . Sig+num Guilelmi Pontiliani predicti, qui 
hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Sabaterii, et Petri Vergerii, 
aluderii, et Bernardi Jordani, testium. Sig+num ffratrisg Petri de 
Campo rotundo, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani no-
mine dicte domus, qui hec omnia laudo, et de foriscapio hujus 
venditionis per paccatuma me teneo. Preterea, nomine dicte domus, 
affranquisquo tibi et tuis perpetuo dictam fatxiam terre a predicto 
agrario, ita quod tu et tui qui dictam fatxiam terre habueritis et 
tenueritis, donetis michi et successoribus meis et dicte domui de 
censu quolibet anno in festo Natalis Domini perpetuo, loco et vice 
dicti agrarii, quindecim denarios malgurienses. Et hoc facio salvo 
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jure dicte domus in dicto censu et foriscapio, ut superius dictum 
est, et in omnibus et per omnia. Sig+++na Guilelmi Raymundi, 
sutoris, et Guilelmi Ribes, et Bernardi Jordani, testium. Ego idem 
Bernardus Jordani hanc cartam scripsi mandato Michaelis Rotlan-
di, et rasi et emendavi in quinta decima linea «quam». Michaelis 
Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit hoc presens 
instrumentum receptum in posse Raimundi Torrentis scriptoris 
publici Perpiniani condam, et suprascripsit in vicesima secunda 
linea «perpetuo», et rasit et emendavit in vicesima quinta linea et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c. Sic A per defendemus.  
d. Sic A per controversia.  e. Sic A per apprehenderis.  f. Sic A per apprehendere.  
g. Sic A.

1006

1287, 27 de maig
Fra Jaume d’Ollers, batlle forà i síndic del Masdéu, per manament 

de fra Guillem de Benages, comanador del Masdéu, i fra Beren-
guer d’Aiguaviva, comanador de Sant Hipòlit, donen en acapte 
a Arnau Galó, de Sant Llorenç, una peça de terra situada a 
la parròquia de Sant Hipòlit. Aquesta peça havia pertangut 
a Guillema, mare d’Arnau, que n’havia donat la senyoria di-
recta al Masdéu. Arnau haurà de donar al Temple el quart 
dels fruits i els usos, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, els templers reconeixen haver rebut 300 sous 
melgoresos. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 205/210 mm, alçada 175/180 
mm, ADPO, Hp189.276 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 420, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
ff. 242-243, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus de Oleriis, bajulus 
forencis domus Mansi Dei milicie Templi et sindicus dicte domus, 
de mandato fratris Guilelmi de Benages, comendatoris dicte do-

276. Al peu de l’acta hi ha una postil·la contemporània: «Templo reddatur...». El 
document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Ar. Galo de Sent Laures 
per Ia pesa de terra setiada al terme de Sent Polit fa lo quart dels esplets e la dreta 
seyoria», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2530».

2327DIPLOMATARI DEL MASDÉU

mus Mansi Dei milicie Templi, et frater Berengarius de Aquaviva, 
preceptor de Sancto Ypolito, per nos et successores nostros, et 
nomine dicti comendatoris dicte domus Mansi Dei milicie Templi, 
damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive in em-
phiteosim tibi, Arnaldo Galoni, de Sancto Laurencio, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, unam peciam terre, que est in terminis 
et adjacencia Sancti Ypoliti, quam Guilelma, mater tua, cujus 
erat dicta terra, jure utilis dominii dedit et tradidit domui Mansi 
Dei; et affrontat dicta terra ab oriente in tenentia Petri Scarboti et 
in tenentia uxoris Guilelmi Jausberti, a meridie in terra Bernardi 
Gros, ab occidente in terra tua quam pro nobis tenes, de qua facis 
et debes dare nobis de fructibus ejusdem quartum cum usaticis, 
ab aquilone in tenentia Johannis Guilelmi et aliorum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam terram habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris, nomine dicte domus, de 
fructibus ejusdem quartum cum usaticis, et foriscapium quociens-
cumque dicta terra venderetur vel inpignoraretur. Et promitimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam 
peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimusb inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, presentia 
et futura. Et pro predicta donatione habuimus et accepimus a te 
pro accapito CCC solidos malguriensium, de quibus per paccatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunied non numerate, quos 
recognoscimus versos esse in utilitatem dicte domus. Et ego dictus 
Arnaldus Galoni, recipiens a vobis, dictis fratribus, dictam peciam 
terre ad accappitum, sub pactis predictis, hec omnia laudo; et pro-
mitto vobis quod ego et mei tenentes dictam terra dabimus et 
solvemus semper vobis et successoribus vestris de fructibus ejus-
dem fideliter quartum cum usaticis et foriscapium, ut dictum est, 
obligando inde vobis et successoribus vestris dictam terram, cum 
omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc 
VI kalendas junii, anno Domini MCCLXXXVII. Sig+++na fratris 
Jacobi de Oleriis, et fratris Berengarii de Aquaviva et Arnaldi Ga-
loni predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bartolomei 
Ysarni de Sancto Laurencio, et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et 
Berengarii Tinardi, testium. Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam 
scripsit vice Arnaldi Mironi et hoc sig-(SM)-num fecit.
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Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per promittimus.  b. Sic A1 per tenebimur.  c. Sic A1 per pacatos.  
d. Sic A1 per pecunie.

1007

1287, 21 de juliol
Joan Santonja, d’Arboçols, fill de Pere Santonja i de Peronella, dóna 

al Masdéu i a fra Jaume d’Ollers, batlle forà, tots els seus drets 
sobre els béns mobles i immobles que havien pertangut als 
seus pares a la vila i parròquia de Sant Eulàlia d’Arboçols i a 
qualsevol altre lloc, així com tot el que la seva germana Maria 
li ha donat, i d’una manera general tot el blat i els altres béns 
que té a Arboçols. 

 A  Original, pergamí, amplada 195/205 mm, alçada 145/150 mm, ADPO, 
Hp183.277

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 588-589, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 512-513, segons A. 

Notum sit cunctis quod ego Johannes Sentonge de Arbosols, 
filius condam Petri Sentonge et Peronelle, uxoris ejus condam, de 
Arbosols, per me et omnes meos, gratis et donationis qui dicitur 
inter vivos, dono domui Mansi Dei milicie Templi, et ffratria Ja-
cobo de Oleriis, bajulo forensi domus Mansi Dei, nomine ejusdem 
domus et successoribus suis perpetuo, et tibi, scriptori publico 
infrascripto, nomine dicte domus Mansi Dei et dicti ffratrisa Jacobi 
recipienti, totum quicquid juris habeo et habere debeo in omnibus 
bonis mobilibus et inmobilibus, que fuerunt dictorum parentum 
meorum, que sunt in villa et terminis et adjacencia Sancte Eula-
lie de Arbosols et in cunctis aliis locis, et contra tenentem seu 
tenentes aliqua ex dictis bonis ratione hereditatis, legitime, legati, 
successionis falsidie, et ratione donationis michi facte a Maria, 
sororreb mea, et ratione fructuum ex dictis bonis perceptorum 
vel quocumque alio modo, et generaliter omnia bona que habeo 

277. El document porta al dors una anàlisi del segle XV en català: «Donatio per 
Johan Santonge de Arbosols de tots sos drets en Arbosols que foren de sos parents», 
i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 369».
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et habere debeo et michi pertinent et pertinere debent, tam bla-
dum quam alia bona in dicta villa et terminis et adjacencia de 
Arbosols, et quicquid juris habeo contra tenentem seu tenentes 
dictum bladum et alia bona nostra predicta, totum, integriter ac 
generaliter, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest ad uti-
litatem suam et suorum, cedendo etiam inde dicte domui Mansi 
Dei, et dicto fratric Jacobo de Oleriis, nomine dicte domus, et tibi, 
scriptori publico infrascripto, nomine dicte domus Mansi Dei et 
dicti ffratrisa Jacobi de Oleriis recipienti, omnes actiones et jura, 
quas et que in omnibus predictis, que dicte domui Mansi Dei et 
dicto ffratria Jacobo de Oleriis dono, habeo et habere debe aliquo 
modo, constituendo inde eos in rem suam procuratores contra 
omnes personas, renuncians legi illi que dicit donationem ex cau-
sa ingratitudinis posse revocari, et omni alii legitimo auxilio. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona 
fide et per stipulationem dicte domui Mansi Dei et dicto ffratria 
Jacobo de Oleriis, nomine ejus, et tibi scriptori publico infras-
cripto, nomine dicte domus Mansi Dei et dicti ffratrisa Jacobi de 
Oleriis stipulanti et recipienti, promito,d et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis sponte juro. Actum 
est hoc XII kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX° VII°. 
Sig+num Johannis Sentonge predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na 
Perpiniani Sapresa de Colera, et Petri Vitalis de Sancto Ypolito, 
et Jacobi Messegerii de Colera, testium. Ego Guilelmus Egidii 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et suprascripsi in 
VIIIa linea «fratri.» Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.